



JUSTITSMINISTERIET

Dato: 24. februar 2025
Kontor: Sikkerhedskontoret
Sagsbeh: Freja Kirstine Kjær
Sagsnr.: 2024-15162
Dok.: 3523496

Bilag: Oversigt over initiativerne i aftalen om en styrket indsats mod antisemitisme, juni 2024

Initiativ	Beskrivelse	Ansvarligt ministerium	Status
Initiativ 1: Skærpelse af straffen for hadforbrydelser	Der lægges op til at indføre hjemmel til, at politiet i særlige tilfælde kan aktivere en landsdækkende strafskærpelse i op til 6 måneder med mulighed for forlængelse, hvis en begivenhed – som f.eks. Hamas' terrorangreb i Israel den 7. oktober sidste år – medfører en	Justitsministeriet	Lovforslaget der skal udmønte de initiativer fra aftalen som kræver lovændringer, herunder skærpelsen af straffen for hadforbrydelser, blev vedtaget den 20. februar 2025. Lovændringerne træder i kraft den 1. marts 2025.

	<p>ekstraordinær udvikling i kriminalitetsbilledet for så vidt angår hadforbrydelser. Strafskærpelsen vil ligeledes kunne aktiveres i afgrænsede geografiske zoner (strafskærpelseszoner) forud for en forestående begivenhed, f.eks. et bestemt optog, større religiøst møde eller andet arrangement, hvis politiet konkret vurderer, at det forventes, at en sådan begivenhed vil medføre en ekstraordinær stigning i hadforbrydelser. Strafskærpelseszonen vil være geografisk og tidsmæssigt afgrænset til den pågældende begivenheds afholdelse. Det vil for begge former for strafskærper være en samlet politifaglig vurdering af den konkrete situation, der afgør, om de bør aktiveres.</p>		
<p>Initiativ 2: Antisemitismekoordinator i politiet</p>	<p>Politiets møde med borgere, der ønsker at anmelde en hadforbrydelse med antisemitisk motiv, skal styrkes ved ansættelse af en eller flere antisemitismekoordinatorer i</p>	<p>Justitsministeriet</p>	<p>Den nationale koordinationsfunktion i Rigs politiet er etableret og gik i drift pr. 1. februar 2025.</p>

	Københavns Politi. Samtidig skal viden om og fokus på antisemitisme øges i politiets nationale koordination i Rigspolitiet og ved efter- og videreuddannelse på Politiskolen.		<p>I forhold til ansættelsen af en eller flere antisemitismekoordinatorer i Københavns Politi har politikredsen oplyst, at etableringen af antisemitismekoordinatorer i politikredsen forventes afsluttet i sommeren 2025.</p> <p>Københavns Politi er i fortsat dialog med Rigspolitiet, Politiets Efterretningstjeneste (PET) og andre samarbejdspartnere vedrørende den styrkede indsats mod antisemitisme.</p> <p>Det er aftalt med Politiskolen, at der i efter- og videreuddannelsen vil være et styrket fokus på politiets håndtering af hadforbrydelser med et antisemitisk motiv, herunder politiets møde med borgere, der ønsker at anmelde en hadforbrydelse.</p>
Initiativ 3: Imødegåelse af antisemitisme på tech-giganternes platforme	Det Jødiske Samfunds Center for Afdeling for Kortlægning og Videndeling af Antisemitiske Hændelser (AKVAH) ydes økonomisk støtte til at bistå med monitoreringen af og dialogen med onlineplatforme, hvor der særligt ses eksempler på antisemitisk indhold. AKVAH vil	Justitsministeriet	<p>Initiativet er igangsat. Justitsministeriet har i oktober 2024 udbetalt 0,6 mio. kr. til AKVAH til brug for initiativet, jf. aktstykke nr. 7 af 3. oktober 2024.</p> <p>Justitsministeriet forventer at afholde en workshop med Det Jødiske Samfund primo</p>

	herved kunne bidrage til, at platformene overholder deres interne retningslinjer og på frivillig basis nedtager sådant indhold, ligesom det vil kunne bidrage til, at klare straffelovsovertrædelser politianmeldes.		marts 2025 med henblik på at bistå med relevant sparring til udmøntning af initiativet.
Initiativ 4: Kortlægning af antisemitisme på sociale medier	Der iværksættes en kortlægning af antisemitisme på sociale medier, herunder særligt efter Hamas' terrorangreb i Israel den 7. oktober 2023.	By-, Land- og Kirkeministeriet	De indledende forberedelser til initiativet er igangsat i samarbejde med AKVAH. Som en del af kortlægningen forventes AKVAH at trække på erfaringer og resultater fra #AMOS-projektet, der har givet indblik i antisemitisme på digitale platforme, herunder Facebook. By-, Land- og Kirkeministeriet vurderer løbende projektets fremdrift og har planlagt opfølgingsmøder for at sikre koordinering og fremdrift.
Initiativ 5: Afskaffelse af krav om forudgående retskendelse i TCO-loven	Myndighedernes muligheder for at kunne anvende redskaberne i EU-forordningen om terrorrelateret indhold online (den såkaldte TCO-forordning) fra 2021 til at pålægge hostingtjenesteydere i udlandet (f.eks. sociale medier) at fjerne online indhold styrkes ved at fjerne det danske særkrav om forudgående retskendelse.	Justitsministeriet	Lovforslaget der skal udmønte de initiativer fra aftalen som kræver lovændringer, herunder initiativet om afskaffelse af krav om forudgående retskendelse i TCO-loven, blev vedtaget den 20. februar 2025. Lovændringerne træder i kraft den 1. marts 2025.

<p>Initiativ 6: Styrkelse af jødisk informationscenter</p>	<p>Jødisk Informationscenter tildeles et driftslignende tilskud, således at centeret i højere grad kan udbrede kendskabet til deres materialer og aktiviteter til grundskoler og ungdomsuddannelser i hele landet, herunder ved at give mulighed for at oprette mindre satellitter i andre dele af Danmark. Derudover gives mulighed for en mere permanent undervisning i jødisk kultur, religion og historie i synagogen i Krystalgade i København.</p>	<p>Børne- og Undervisningsministeriet & By- Land- og Kirkeministeriet</p>	<p>Styrelsen for Undervisning og Kvalitet (STUK) udmønter et driftslignende tilskud til Jødisk Informationscenter i 2024 og 2025. Centret modtog første rate i december 2024.</p>
<p>Initiativ 7: Undersøgelse af konfliktløsning i skolerne</p>	<p>Der udarbejdes en undersøgelse af, hvordan udfordringerne i skoler efter Hamas' terrorangreb i Israel den 7. oktober 2023 er blevet løst og håndteret af lærere og andre fagpersoner, der vil kunne munde ud i målrettede anbefalinger, kurser og inspiration til lærere og andre fagpersoner, der skal håndtere denne type udfordringer.</p>	<p>Udlændige- og Integrationsministeriet & Børne- og Undervisningsministeriet</p>	<p>Initiativet forventes at blive varetaget af Center for Dokumentation og Indsats mod Ekstremisme (CDE) under Udlændingestyrelsen og Styrelsen for Undervisning og Kvalitet.</p> <p>Initiativet forventes påbegyndt i første halvår af 2025.</p>
<p>Initiativ 8: Udvikling af undervisningsmateriale om antisemitisme</p>	<p>Der udvikles undervisningsmateriale om antisemitisme til underviserne på henholdsvis læreruddannelsen og</p>	<p>Uddannelses- og Forskningsministeriet</p>	<p>Udviklingsarbejdet blev igangsat inden årsskiftet, og det forventes, at</p>

	pædagoguddannelsen, som kan benyttes i undervisningen af de lærer- og pædagogstuderende på uddannelserne.		undervisningsmaterialet er færdigudviklet inden udgangen af 2025.
Initiativ 9: Studieturspulje på de gymnasiale uddannelser til besøg i koncentrationslejre mv.	Der etableres en pulje til brug for studieture på de gymnasiale uddannelser, der indeholder aktiviteter med fokus på Holocaust, herunder f.eks. besøg i tidligere koncentrationslejre. Det forudsættes, at puljemidlerne primært målrettes – i det omfang det er muligt – gymnasieklasser på institutioner med mange elever fra familier med lav husstandsindkomst, og hvor en vis andel af eleverne er bosiddende i områder på Social-, Bolig- og Ældreministeriets liste over udsatte boligområder.	Børne- og Undervisningsministeriet.	Arbejdet med forberedelse af puljen pågår. STUK udmønter puljen i 2025 med henblik på at støtte studieture i skoleåret 2025/2026.
Initiativ 10: Prioritering af midler til forskning i antisemitisme	Der lægges op til at afsætte 10 mio. kr. til forskning i antisemitisme i Danmark ifm. de kommende forhandlinger om forskningsreserven for 2025, der skal målrettes underbelyste områder og emner, herunder særligt i ”den nye antisemitisme”, hvor antisemitisme	Uddannelses- og Forskningsministeriet	I forbindelse med aftaler om fordeling af forskningsreserven mv. i 2025 er der blevet afsat i alt 12 mio. kr. til forskning i antisemitisme i Danmark. Det fremgår af aftalen, at midlerne skal understøtte, at der genereres mere og bedre viden om, hvordan antisemitisme opstår, hvor den findes, og

	genereres ud fra en foragt for staten Israel, samt i antisemitisme på online platforme, herunder sociale medier.		hvordan den spredtes. Midlerne målrettes underbelyste områder og emner i forbindelse med antisemitisme i Danmark, herunder særligt i ”den nye antisemitisme”, hvor antisemitisme genereres ud fra en foragt for staten Israel, samt i antisemitisme på onlineplatforme, herunder sociale medier. Midlerne vil herudover kunne bevilges til forskning i antisemitisme generelt, herunder eksempelvis Holocaust eller antisemitismens historie i Danmark. Midlerne vil f.eks. kunne tilgå projekter, der bidrager til at opbygge forskningskapaciteten indenfor antisemitisme. Midlerne udmøntes af Danmarks Frie Forskningsfond.
Initiativ 11: Forundersøgelse om mulighederne for at måle negative holdninger og fordomme mod bestemte religiøse minoriteter	Mulighederne for at undersøge befolkningsgruppers negative holdninger og fordomme mod bestemte religiøse minoriteter belyses.	Udlændinge- og Integrationsministeriet	Udlændinge- og Integrationsministeriets analyseenhed har udarbejdet udkast til en forundersøgelse af mulighederne for at måle negative holdninger og fordomme mod bestemte religiøse minoriteter. Forundersøgelsen forventes at være færdig i februar/marts 2025.
Initiativ 12: Støtte til Det Jødiske Museum til en	Der ydes tilskud Det Jødiske Museum til en rejseudstilling om antisemitisme,	Kulturministeriet	Initiativet forventes igangsat i første halvår af 2025.

rejseudstilling antisemitisme	vedr.	der når geografisk bredere ud end den permanente udstilling i København.		
----------------------------------	-------	---	--	--